

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 27 CZERWCA V. S. 1814. ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

Wilno dnia 24 Czerwca.

W przeszłą środę, to jest dnia 24go h. m. we wszystkich tutejszych Kościołach odprawione było uroczyste nabożeństwo i śpiewany Hymn dziękczynienia Panu Zastępów, za nieoceniony dar pokoju, który Świat z dobroczynney ręki naszego Naypotężniejszego i Nayłaskawszego MONARCHY otrzymał. Grom dział i odgłos dzwonów towarzyszył radości i rozrzwinięciu mieszkańców, którzy u podnóżka Ołtarzów błagali Boga o jak naydłuższe panowanie i zdrowie tego PANA, który w celniejszey korzyści swoich trudów i nieporównanych zwycięstw ofiarował oswobodzoney Europie gałąź oliwną. — Po skończonem nabożeństwie wszystkie Władze, Urzędnicy Woyskowi i Cywilni, tudzież miasto ze wszystkimi swoimi Cechami, złożyli powinszowania JW. Gubernatorowi Wojeńnemu, i potem JW. Gubernatorowi Cywilnemu. Wieczorem całe miasto oświecone było. Ratusz, Dóm Uniwersytetu, Dóm JO. Xcia Ogińskiego i inne, jaśniały licznymi ogniami oświecającemi stosownie do okoliczności emblematyczne w transparentach obrazy. Do późney nocy przedłużała się radość mieszkańców napelniających ulice, łączących z nią słodkie uczucia wdzięczności i przywiązania ku Naywiększemu z Monarchow.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

W. B R Y T A N I A.

z Londynu 10 Czerwca n. s. Tuteysza publiczność oczekiwała przybycia N. Cesarza ALEXANDRA i Króla Pruskiego z niecierpliwością równą tey głębokiey czci, iaką w nię wzbudzał osobisty charakter obódwu Monarchów i wdzięczność za Ich wielkie przedsięwzięcia i trudy do oswobodzenia Europy. — W poniedziałek dnia 6go t. m. o godzinie pierwszey po południu Oba Monarchowie wypłynęli z Boulogne. Znajdowali się Oni na okręcie liniowym, *Imprenable*, pod dowództwem Xięcia Klarencyi, któremu towarzyszyła Flotylla z Fregaty *Jason*, i z Jachtów Królewskich *Souverain* i *Charlotte*, tudzież innych kilku statków złożona. Dosyć silny wiatr wschodni był przyczyną, iż żegluga skończyła się dopiero o trzech kwadransach na piątą; lecz ponieważ właśnie w tey chwili był czas opadania morza, tedy okręt *Imprenable* stanąć musiał o trzy czwerci mili Niemieckiey od portu, i wysłane zostały baty dla zgłębienia mieyse, gdzieby wylądowanie naywygodniey odbyć się mogło. — Rzucone zostały mosty, po którychby Wysocy Goście, przy wysiadaniu z Szalup, suchą nogą na brzeg udać się mogli. Te przygotowania zabrały nie co czasu, w którym opadające morze daley ieszcze od brzegów odstało, a tak potrzeba było obracć inny punkt wylądowania, i zaledwo o godzinie wpuł do siódmej Wysocy podróżni stanęli na brzegu i na ziemi Angielskiey. Moment wylądowania wystawiał przedziwny widok. Wszyscy matkowie do tego przewożu użyci i znajdujący się na okrętach w porcie stojących, w swoich nowych błękitnych mundurach, uwieszeni na linach, albo na sznurach żaglowych, przy okrzykach radości, utrzymywali w nieustannym ruchu swoje kapelusze. Wszystkie okręty Pawilonami i chorągwiemi ozdobione dawały nieustannie ognia. Na brzegu wpośród nie-

zliczonego tłumu patrzących, stał w paradzie oddział gwardyi, kilka pułków piechoty liniowey, i kilka batalienów milicyi. Monarchowie byli przez wysłanych do assistowania Im Szambelanów Lordów, *Jarmouth* i *Bentink*, tudzież przez Hrabiego *Roslyn* imieniem Xięcia Regenta powitani. Towarzystwo i Swita Oba Monarchów składała się z Królewicza Pruskiego i Jego młodszego brata Xięcia Fryderyka Synowca Królewskiego, Xiążęcia brata Królewskiego, i Xięcia Augusta Ferdynanda, z Feldmarszałka *Blüchera*, Xięcia Adama *Czartoryskiego*, Hrabiego *Nesselrode*, Kanclerza Stanu *Hardenberga*, Szambellana Barona *Humbolda*, Barona *Ansted*, Jenerała *Czerniszewa*, L. Lekarza *Vyllie &c.* — Wysocy Goście byli na wieczery u Xięcia *Klarencyi*, skąd o godzinie 11tej udali się do spoczynku. Cesarz w przygotowanym sobie Domu prywatnym, a Król z Xiążętami Pruskiemi w Domu Gościwym *York-Hotel*; Jenerałowie i Ministrowie obcy w tak nazwanym Domie Zeglarskim, gdzie Lord *Jarmuth* czynił powinność Gospodarza — Xiąże *Meternich* ieszcze w niedzielę, dnia 5go, w wieczor, Wodzowie Rossyyscy Feldmarszałek *Barclay de Tolli*, Hetman *Płatów*, i Hrabia *Tolstoy* w Poniedziałek o godzinie 2giey zrana, a Xiąże Henryk Pruski tegoż dnia o godzinie 2giey po południu do *Dover* przybyli.

W Londynie wieść była, że Monarchowie we wtorek dnia 7go o godzinie 9tej przed południem z *Dover* wyjadą. Droga z tey Stolicy aż do *Dover* w odległości 72 Angielskich, czyli 16 mil Niemieckich była pokryta powozami, ieźdcami, i pieszemi, których ciekawość zewszech stron sprowadzała. Przechodziło z *Dover* wiele powozów, w których można się było spodziewać, że się Cudzoziemscy Panowie znajdą, lecz gdy konie do przemiany z Królewskiey stajni po drodze postawione zawsze tylko w gotowości stały, każdy pozostał w swoim niecierpliwem oczekiwaniu aż do godziny 3ciey po południu, kiedy Jenerał *Stewart* odmieniając konie w *Velling*, powiedział ludowi, iż na próżno dłużej oczekiwał, gdyż Monarchowie już od dwóch godzin byli w Londynie.

Nayiasnieyszy Cesarz ALEXANDER z Postem swoim Hrabia *Lieven*, w jego powozie, bez naymniejszey oznaki zewnetrzney, odjechał z *Dover*, i po południu o godzinie 3ciey stanął w Domie *Pulteneys*, gdzie mieszka Siostra tego Monarchy, Wielka Xiężna *Oldenburska*; nie będąc przy swoim wiezdzie wcale od nikogo poznanym. Na wschodach zdybał Monarchę Xiąże *Gagaryn*, i natychmiast dał znać Wielkiey Xiężnie, która pospieszyla powitać w przedpokoiu Nayiasnieyszego Swoiego Brata. Monarcha uściskał serdecznie Jey małego Syna, Xięcia *Alexandra* i zabawiwszy z Xiężną puł kwadransa, ukazał się na Balkonie, gdyż przybycie Jego rozgłoszone już zostało, i lud w niezmierney ciżbie zgromadzał się około Domu świadcząc radość swoją przez tysiączne okrzyki. — O wpół do piątej Cesarz z Hrabia *Lieven* i w jego powozie pojechał do Xięcia Regenta, który Monarchę tego z wielką czulością, ale stosownie do Jego żądania bez żadnego Dworskiego ceremoniału przyjął. Stąd udał się Cesarz do Swoiey Siostry na powrót, i tu dopiero zaczął mu towarzyszyć szwadron gwardyi



umyślnie do asystencyi Jego przeznaczony. Cesarz Sam wraz z Swoją Siostrą wieczerzał, iednakże kilkakrotnie, dla ukontentowania ludu, ukazywał się na Balkonie swojego mieszkania. W tej części Królewskiego Pałacu St. James, w którym mieszkał Xiążę Cumberland, były przygotowane dla Cesarza apartamenty i cała służba tam oczekiwała aż do Smej godziny wieczor, sądząc, że Cesarz zechce w tém Pałacu zająć mieszkanie, lecz to z Jego strony zupełnie odmówionem zostało.

Król Pruski równie niepoznany iak Cesarz przybył o godzinie 3ciej do przygotowanego dla siebie Domu Xięcia Karencyi, gdzie się już znajdowali Szambellani, Królewska Liberya i straż honorowa. O godzinie 4tej nie mając z sobą tylko iednego Adjutanta, oddał wizytę Xięciu Regentowi, a powróciwszy do siebie zastał Xięcia Oranii i Xięcia Oldenburskiego, którzy Mu oddali swoje uszanowanie. — Feldmarszałek Blücher przybył w wieczor o godzinie 6tej, i Jemu, iakby Reprezentantowi Monarchów Sprzymierzonych, lud oddał należące jego zasługom honory. Przybył On w otwartym pojeździe własnym Xięcia Regenta, pod eskortą szwadronu lekkiej kawaleryi gwardyi. Na placu St. James stał w paradzie Regiment Dragonów gwardyi. Gdy Feldmarszałek zbliżył się do linii, powstał w pojeździe, zdiął kapelusz, i został w tej pozycji, aż póki całej linii nie pominął. — Postylioni mieli rozkaz zawieśćz prosto Feldmarszałka do Pałacu Xięcia Regenta. Gdy powóz wieźdzał do Pałacu uboczną bramą, ciekawi na koniach i pieszo towarzyszący pojeźdowi, tak gwałtownie do bramy wpadli, że na straży stojący żołnierze na ziemię obaleni zostali, i że z wielką trudnością potrafiono wstrzymać nacisk tłoczącego się gminu. Powóz zatrzymał się przy uboczném wejściu do Pałacu, gdzie Półkownicy Blunfield i Congreve przyjęli Feldmarszałka i zaprowadzili go do apartamentów Xięcia Regenta. Okrzyki ludu trwały nieprzerwanie. Po nie iakim czasie ukazał się Xiążę Regent z Feldmarszałkiem na otwartej galerii Pałacu, gdzie się skupiło tyle ludu, ile tylko zmieścić się mogło. Tu Xiążę Regent swój bardzo podobny portret bogato brylantami ozdobiony, własną ręką włożył na piersi Feldmarszałka, który tę łaskę, tak uroczystie zawdzięczającą Jego zasługi, przykleknawszy na iedno kolano przyjął, i podług zwyczajui tamtego Dworu rękę Xięcia Regenta ucałował. — Potym Feldmarszałek zabawiwszy ieszcze z Xięciem Regentem przez pół godziny w wewnętrznych pokojach, pojechał do Pałacu Króla Pruskiego w śród tysięcznych okrzyków uradowanego ludu. — Z nie mnieyszą uroczystością i z równem uniesieniem przyjmował lud Angielski wodzów Rossyjskich. Gdzie tylko zatrzymywały się Ich pojazdy dla przemiany koni, tłumy ludu zgromadzały się około, a wołania, *Ura! Niech żyją waleczni Kozacy!* napelniały powietrze.

Dnia 8go naprzód u Nayiaśnieyszego Cesarza ALEXANDRA, a potém u Króla Pruskiego były wielkie pokoje powitania, poczem obadwa Monarchowie udali się do Dworu Królowey. — Cesarz zatrzymał mieszkanie w Pałacu Siostry Swoiey, Xiężney Oldenburskiey, iednakże w zamku w mieszkaniu Xięcia Cumberland przyjął dla siebie apartamenty ceremonialne, i tam Dwór przyjmował. Monarcha przybył tam w pięciu powozach Stanu, przy eskorcie 21 ludzi Dragunów gwardyi, i znalazł zgromadzoną szlachtę: Angielska oczekiwała w dolney Sali iadalney, cudzoziemska zaś w pokojach Stanu na wyższém piątrze. W pół godziny po Cesarzu przybył Xiążę Regent. Miał on na sobie mundur Feldmarszałka, i oprócz orderu Podwiązki, order Rossyjski Sgo Andrzeia. Xiążę Yorku i Lord Castlereagh byli z nim w pojeździe, któremu towarzyszył oddział gwardyi konney z trąbiącemi trębaczami. Przy wysiadaniu z pojazdu był przyjęty od wszystkich Ministrów Stanu i Naywyższych Urzędników Dworu, kie-

dy tymczasem straż honorowa w zamku, w paradzie stojąca, śpiewała pieśń, *Niech Bóg błogostawi Króla!*, Cesarz przyjął Xięcia Regenta na górze wschodów, i zaprowadził go do apartamentu, gdzie Hr. Lieven przedstawiał Xięciu nayznakomitszych przytomnych. Pokoje trwały przez pół godziny, poczem Cesarz odprowadził Xięcia Regenta aż do przedpokoju, wkrótce Sam powrócił do Pałacu swey Siostry. Xiążę Regent udał się do mieszkania Króla Pruskiego, gdzie za nim, ponieważ odległość iest bardzo mała, poszli piechoto obecne na pokojach Cesarza tak obce, iako i krajowe znakomite osoby, i na ich czele Hetman Płatów. Chociaż Infanterya gwardyi z obu stron w szeregach stała, nie podobna iednak było wstrzymać przeciskającego się ludu, który chciał koniecznie widzieć i powitać Hetmana Płatowa. Ten woiownik pozdrawiał każdego ściskając za rękę, co pomnażało uniesienia ludu, i okrzyki radości.

O godzinie 5tej były pokoje u Królowey, Cesarz przybył w ceremonialnym powozie Xięcia Regenta wraz z Siostrą Swoją, po nim przybył Xiążę Meternich, a o godzinie w pół do siódmej Król Pruski ze swoimi Xiążętami. O godzinie 7mej cała ta ceremonialna wizyta była skończona, i wyzey wzmiankowani Wysocy Goście wraz z Xięciem i Xiężną Jořku, z Xięciem Kent i Cambrydge, z Xięciem Oldenburskim, z Królewiczami Wirtemberskim i Bawarskim, z Xięciem Meklemburskim, i z Xięciem Oranii, iako też Xiężniczka Karolina, i Xiążę Radziwiłł byli na obiedzie u Xięcia Regenta. Kolumnada tego Pałacu tak była wieczorem illuminowana, iż kolumny zdawały się bydz drzewami palmowemi, których łacie i gałęzie przez ognie kolorowe naśladowane były.

Wczoray dnia 9go Nayiaśnieyszy Cesarz w towarzystwie Lorda Jarmouth i Półkownika Blunfield, obieźdzał znakomitsze ulice miasta, i oglądał znaczniejsze publiczne budowy. W granatowey sukni, bez żadney zewnętrzney oznaki, iak zwykł w ciągu kampanii ukazywać się i dzielić trudy z woiownikami swemi. Oba Monarchowie nie przyjęli wspólnych łózek, które Im ofiarowano, a zatrzymali swoje zwyczajne, iakich w obozach w czasie wojny używali. Powróciwszy Cesarz z tej objaźdźki do mieszkania Siostry Swoiey, udał się z nią w towarzystwie kilku powozów, naprzód do Kościoła Sgo Pawła, a potém przez naycelnieysze miasta ulice na Docks (Grobla na której budują okrety). W całej drodze tam i nazad wyrażał Monarcha Naywyższe swoje ukontentowanie z porządku, piękności i użyteczności Naszych Publicznych ustanowień. Towarzyszyły Mu wszędzie okrzyki radości ludu, z którymi nie tylko tego Pana, ale nawet Jeneralów i Oficerów Rossyjskich, iak tylko się w mundurze ukaza, mieszkańcy Londynu przyjmują.

Rada miasta Londynu naradzała się właśnie względem adresu powitania Monarchów, i sprawienia przyzwoitego téy Epoce Festynu, kiedy przysłany od Xięcia Regenta uwiadomił zgromadzenie, że w przypuszczeniu festynu, który miasto Londyn dadz zamyśla, Oba Monarchowie i Xiążę Regent w dniu 18tym b. m. u Lorda Mera w domu mieyskim na obiedzie bydz postanowili. Zaczęto więc czynić wszystkie do tego przygotowania.

Dnia wczorayszego Król Pruski ozdobiony był uroczystie orderem Podwiązki. Przybył on do Pałacu Xięcia Regenta w mundurze swoiey gwardyi, i był przez półk gwardyi Angielskiey stojący w paradzie pieśnią „*God save the King*„ przyjęty. O godzinie w pół do 3ciej przybył N. Cesarz ALEXANDER, i będąc od Xięcia Regenta u zewnętrznych drzwi Pałacu powitany, zaprowadzony został do Gabinetu, gdzie Cesarz i Xiążę Regent wdzielili urzędowy ubiór Orderu. W tenczas całe zgromadzenie Kawalerów w ceremonialnym stroiu, udało się do kaplicy Pałacu. Xiążę Regent i po Jego prawey stro-



nie Cesarz zamykali tę processyą, a końca ich powłoczystych płaszczów przez Hrabiów niesione były. — Xiążę Regent usiadł na tronie, po prawey stronie w krzesle Cesarz, a krzesło po lewéj stronie było przygotowane dla mającego się przyjąć kawalera. Na ówczas z rozkazu Xięcia Regenta, Kanclerz orderu przeczytał wydaną ustawę, mocą której N. Król Pruski przez wzgląd na dzieła jego wojenne, i osobistą odwagę, któremi sobie w terażniejszém wojnie powszechny ziednał szacunek, obrany został kawalerem orderu Podwiązki. Król naówczas, jako nowo mianowany kawaler, przez Xiążąt *York i Kent* do kaplicy wprowadzony, znakami orderu ozdobiony, od Xięcia Regenta i wszystkich przytomnych kawalerów otrzymał ucałowanie. — W tymże czasie i z podobnego powodu N. Cesarz Austriacki, chociaż nie obecny, kawalerem orderu obrany został, oraz Hrabia *Liverpool* i Lord *Castlereagh*. Po ozdobieniu tych ostatnich znakami orderu, przeczytano ustawę następnéj treści — „iż po zgonie kawalera, który z krwi Królewskiéj nie pochodzi, żaden nowy tego rodzaju dopóty obrany nie będzie, póki liczba żyjących do początkowéj liczby 25ciu zmniejszona nie zostanie, — Na tém zakończyło się zgromadzenie. — Xiążęta Pruscy, Feldmarszałkowie *Barclay de Tolli i Blücher*, Hetman *Płatów*, Jenerałowie *York i Bülow*, byli obecni téj uroczystości.

Jeszcze dnia 8go, Xiążę *Metternich* i Poseł Austriacki Jenerał *Meerveld*, ofiarowali na prywatney audyencyi Xięciu Regentowi imieniem Cesarza Austriackiego znaki orderu złotego runa, którego żaden jeszcze z Monarchów Angielskich nie nosił.

z Londynu dnia 14go Czerwca n. s. Dnia 10go Najjaśniejszy Cesarz i N. Król Pruski, udali się do *Ascot* dla widzenia tam zawodu koni o zakład. Po drodze zatrzymali się w *Richmond*, i Cesarz przyznał, że we względzie położenia, jest to najpiękniejsze miejsce, iakie Mu się kiedy widzieć zdarzyło. O godzinie 1szej przybyli do *Ascot* na plac gonitw, i od obecnych widzów, których tam tyle tysięcy razem nigdy nie widziano, okrzykiem radości powitani byli. Cesarz towarzyszył Wielkiej Xiężnie Siostrze Swoiéj. Przytomni także byli Królowa, Xiążę Regent, Xiążę Oranii, Xiążę *Wahlstatt* (*Blücher*) Hetman *Płatów* &c. Gonitwy zakończyły się o godzinie 4tej. Jeden z koni Xiążęcia *Rutland* wygrał pierwszy zakład.

Najjaśniejsi Goście byli potem na obiedzie u Królowey w *Frozmore*, i około północy powrócili do Londynu.

Dnia 11go Najjaśniejszy Cesarz wraz z Wielką Xiężną Siostką Swoią, Xięciem Oranii i innemi, oglądał bank Angielski i wszystkie, godne uwagi, jego Instytucye. Monarcha ten raczył oświadczyć, że to wszystko co widział, usprawiedliwia tę sławę, iaką ma Anglia we względzie swiego handlu, swoich prawdziwych bogactw i szlachetnego charakteru swoich mieszkańców. Przed opuszczeniem banku, Cesarz raczył Dyrektorowi jego wyświadczyć honor w przyjęciu ofiarowanego Mu śniadania.

O godzinie 5tej Jego Cesarzowska Mość udał się do apartamentów swoich w Pałacu *St James*, gdzie Lord Major Londynu, w towarzystwie Aldermanów, w wielkich urzędowych ubiorach, podał Monarsze adres, który następnemi zakończył słowy:

„Pozwól Najjaśniejszy Panie, abyśmy Ci oświadczyli, jak wielce poczytuujemy się uczczeni tym zaszczytem, iż W. Brytania miała szczęście być odwiedzoną od Monarchy, równie wzniesionego przez swój stopień, jak przez przymioty swiego serca, które obemylią to wszystko, co jest wielkiem, szlachetnem, dobrém, i sprawiedliwém.”

Najjaśniejszy Cesarz w języku Angielskim raczył dać następną odpowiedź:

„Dziękuję WW. PP. za ich pochlebny adres. Od dawna było życzeniem Moim iem kray ten odwiedzić, lecz z tym większą radością znajduję się teraz pomiędzy Wa-

mi, iż po wojnie pełney chwały, Europa pozyskała pokoy, który, jak się spodziewam, długo stanowić będzie szczęście rodu ludzkiego. Oświadczenie swoim współ-Obywatelom to zapewnienie, że naród W. Brytanii ma zupełne prawo do moiego szacunku. Jego postępowanie, w ukończoney teraz długiej i ciężkiej walce, tak Moie, jako i całego Świata wzbudziło podziwienie. W wojnie byłem wiernym Sprzymierzeńcem W. Brytanii, w pokoju, chcę być jej statecznym przyjacielem.

Stąd Lord Major i jego orszak udał się do apartamentów Xięcia Klarencyi, gdzie Królowi Pruskiemu podał podobny adres, na który ten Monarcha w równie obowiązujących wyrazach odpowiedział.

Okolo godziny 8mej Monarchowie byli u Hrabiego *Liverpool*, gdzie w towarzystwie Xcia Regenta przyjęli sobie ofiarowany obiad. — O godzinie wpół do jedynastej udali się wszyscy na Operę Włoską. Nacisk ciekawych do sali tak był niezmierny, że Kasirowie opuścić musieli miejsca swoje, i nie wiele osob zapłacić mogło. Za ukazaniem się obudwóch Monarchów, powstało wszystko, i sala zabrzmiała okrzykami radości. Żądano, aby śpiewana była pieśń, *God save the King*; Parter miał uczestnictwo w tym narodowym hymnie. Xiążę Regent znajdował się między obudwoma Monarchami w jednej łoży. Wszyscy mieli na sobie ordery niebieskiej podwiązki. — Po odśpiewaniu pieśni, ukazała się Xiężna *Gallii* w wspaniałym ubiorze, z koroną z dyamentow na głowie, i z wielką radością i oklaskami przyjęta była. Xiążę Regent powstał, skłonił się jej potrzykroć z godnością, na które ukłony Xiężna *Gallii* podobnemi z swojej strony odpowiedziała. Ta scena wzbudziła takie uniesienia i oklaski, iż tych opisać niepodobna. Równie też Cesarz i Król Pruski pozdrowili Xiężną *Gallii*. (Od tego momentu mało bardzo dawano uwagi na Operę, którą przedstawiano. Po Operze wieczerali Monarchowie u Lorda *Castlereagh*, gdzie do 3ciej godziny po północy bawili.

W Niedzielę dnia 12go Najjaśniejszy Cesarz Rossyjski słuchał nabożeństwa w swojej własney Kaplicy, a Król Pruski był w Kościele Westminsterskim. — O godzinie 2giej Monarchowie konno udali się do *Hyde-Park*. Ich świetny orszak składał się więcej, jak ze stu osob. Zdawało się, że wszystkie poiazy i konie Stolicy w tym miejscu zgromadzone były.

Dnia 13go Wysoy Goście, wsiadłszy na statek Admiralicji, udali się do *Woolwich*, aby tam nowo zbudowany okręt *Nelson*, od 120 dział, tudzież Arsenal i Werfity oglądać. Tam także w Ich obecności Wynalazca rac Kongrewskich, czynił doświadczenie ich niszczący siły. — Dziś d. 14go Monarchowie udali się do *Oxfordu*, i to jest pierwszy dzień spoczynku z tych trudów, w jakie radość i ciekawość wprawiły miasto Londyn.

Doniesiono zostało Parlamentowi, że za zezwoleniem Xięcia Regenta 8000 ludzi gwardyi Rossyjskich w tych dniach przybędzie do Anglii, i stamtąd natychmiast odprawią się na okrętach do oyczyzny.

Gazety Berlińskie, pod rozmaitemi wiadomościami, zawierają, że podług ostatnich doniesień z Londynu, wnoszono tam, że oba Monarchowie d. 24go (12) Czerwca Anglią opuszczą; że Król Pruski pominawszy *Paryż* przez *Francją*, uda się do *Neuschâtel*, stamtąd zaś z Najjaśniejszym Cesarzem ALEXANDREM zjedzie się w *Kalsruhe*; kiedy Xiążęta Pruscy przez *Hollandyą* prosto udadzą się do *Berlina*.

#### FRANCYA.

z Paryża 15go Czerwca n. s. Koronacya Ludwika XVIII, jak słyhać, ma się odprawić 25go Sierpnia, w dzień S. Ludwika. — Policya wydała powszechne urządzenie, tyczące się święcenia Niedziel i dni uroczystych. Publiczne prace i sprzedaż towarow w te dni jest zabroniona — Przez rozkaz dzienny pod najsurowszą karą, Jenerał Hr. *Ricard*, zabrania oficerom i żołnierzom Fran: napastować Sprzy-



umierzonego wojskowych, którzy się jeszcze w szpitalach, albo dla spraw jakich w Paryżu pozostali. — Na granicy od Włoch uchylone zostały uwolnienia od opłaty cel, które za przeszłego Rządu miejsce miały. — Kardynał Maury w wydanym piśmie dowodzi, że postępowanie jego nie miało nic przeciwnego duchowi Ewangelii — Davoust także zbija w obronie swojej znaiome pismo „Hamburg i Mar. Davoust”, okazując że środki, które przedsiębrał, były mu nakazane przez nieodbitą konieczność — Jenerał Bertrand pisał z wyspy Elby do żony swojej, iż wkrótce do oyczyzny powróci, albowiem humor Napoleona, na tém jego wygnaniu, nie jest do zniesienia.

(z Gaz. Berl.)

#### NIEMCY:

Od Brzegow Menu 16go Czerwca. Wielki Xiążę Wirchurski przed swoim odjazdem do Munich, ustanowił radę do administracyi swojego kraju. Familia jego opuściła także Wirzburg i udała się do Dóbr dzieciznych Xiążęcia, w Czechach. — Dnia 8go Jenerał Wrede przybył do Munich. Twierdzą, że się wkrótce uda na Kongres do Wiednia, który się zaraz po przybyciu Cesarza Austriackiego rozpocznie. Wnosić można, że cały plan układow jest już skreślony, i tylko na Kongressie nastąpi formalne jego wyszczególnienie. — Wojsko Francuskie, mówi jedna z Gazet Szwajcarskich, okazywało z początku wiele nieukontentowania; to iednak coraz się bardziej zmniejszało. Twierdzą nawet, że toż wojsko ofiarowało swą pomoc Królowi, do zniesienia wszelkich ograniczeń, iakimi starano się ściesnić Jego władzę.

z Tegoż Miejsca 19go Czerwca. Marszałek Wrede i Jego potomstwo, wyniesiony został przez Króla Bawarskiego do godności Xiążęcy. — Xiążę Alexander Solms złożył Wielkorządztwo Bergu, gdyż według uwowy Mocarstw Sprzymierzonych, to Xięstwo, aż do ostatecznego rozstrzygnięcia swojego losu, przez wojska Pruskie osadzone będzie, i dochody do kassy Królewskiej wchodzić mają. Jenerał Kleist ma najwyższą władzę woenną, a Radzca Stanu Gruner, który Moguncyą opuszcza, Administracyą Cywilną. — W Moguncyi Xiążę Koburg składa komendę, i jego korpus, który oblegał tę twierdzę, powraca do domu. Tym czasem 4,000 Austriaków pod Jenerałem Frimont, i równa liczba Prusaków pod wodzą Półkownika Krauseneck twierdzę osadzać będą. — Wielkorządztwo średniego Renu jest rozwiązane; natomiast ustanowiony będzie Rząd zmieszany krajów między Sarą, Mozellą i Renem, który w Kreuznach ma przebywać. Ze strony Austriackiej mianowany jest do tego P. Hess. — Dnia 18go Jenerał Tauentzien przybył do Frankfortu. — Xiążę Elektor Hesen-Kaselski rozwiązał swój korpus strzelców ochotników. W Nancy powracające Kadry wojska Xięstwa Warszawskiego pod Jenerałem Sokolnickim, sprawiły uroczyste nabożeństwo zadusze, za Króla Leszczyńskiego i Jego małżonkę, których tam prochy spoczywają.

z Frankfortu 17go Czerwca n. s. Wczoraj przybyli tu Jenerałowie Kleist i Müffling. — Reformacya wojska Francuskiego te ma największą korzyść we względzie politycznym, iż przez zmieszanie korpusów, przytłumia tego ducha nieukontentowania, iaki w szczególnych jeszcze panował. Z tém wszystkim okazując się jeszcze tu i ówdzie skutki nieukontentowania, ze strony osób, którzy się w swoim interesie albo honorze pokrzywdzonymi byź rozumieją. Nie dawno Jenerał Grouchy podał się do dymisyi, a otrzymawszy ją, odważył się skrzywdzić Marszałka Marmont w obecności Xięcia Berry; za co otrzymał rozkaz na zaiztrz wyiechać z Paryża. — W Niemczech południowych przeciwko twierdzom Francuskim w Alsacyi, mają byź oprócz Kehl odnowione i wzmocnione twierdze Neuenburg, Stary Bryzak Offenburg, Rastadt i Manheim.

(z Gaz. Berlin.)

Gazety Berlińskie pod artykułem z Wiednia dnia 14go Czerwca, zawierają, że w Wenecyi urzędowie ogłoszono, iż połączenie całej Lombardy i krajów dawniej Weneckich z Monarchią Austriacką ostatecznie rozstrzygnięciem zostało — Rozumieją, że Arcy Xiążę Jan będzie Wielkorządcą Prowincyi Włoskich. — W nowo objętych Prowincjach mają byź formowane Pułki.

#### WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Część Sabaudyi odstąpiona Francyi, zawiera 268,938 mieszkańców: stanowi zatem większą część tego kraju, który miał 424,000 dusz ludności.

— Dwa tysiące Rzymian podali byli Królowi Neapolitańskiemu proźbę, żądając aby Rząd Swiecki trwał w Rzymie. Ta lista została wydana Papieżowi. W Rzymie znowu zdarzają się nieporządki i zabójstwa, które już za przeszłego Rządu miejsca nie miały.

— Gdy Król Neapolitański powrócił do Stolicy, z całą swoją Familią w uroczystey processyi, udał się do Kościoła Katedralnego, gdzie oddał cześć relikwiom Sgo Januaryusza. Ta Chrześcijańska pobożność wielce podobała się ludowi.

— Festyn który miasto Londyn ma dać dla Monarchów w dniu 18tym Czerwca, kosztować będzie 20,000 funtów szterlingów. — Wielka rewia floty i morskie manewry odbyć się mają dnia 19go Czerwca.

— Cesarz Austriacki dnia 11go Czerwca w towarzystwie brata Swoiego W. Xięcia Wirchurskiego przez Munich przejechał do Wiednia.

(z Gaz. Berlin.)

— Gazeta Hanauska, upewniając że ma tę wiadomość z dobrego źródła, donosi, że Bawarya tracąc z iedney strony Hausruckviertel, Tyrol, tudzież Powiaty Küffstein, Ratenberg i Kützbuel, kraj Salzburški, Voralberg, Bamberg, Baireuth i Innviertel, ile te tyczą się komunikacyi z Austryą; zyskuje z drugiej strony, Elektorstwo Mogunckie, Xięstwo dwóch mostów, Biskupstwo Vorms i Mosbac, tudzież inne posiadłości z tey i drugiej strony Renu.

— Wiadomości z Madrytu dnia 24go Maia donoszą, że między Xięciem Wellingtonem, a Ministrami Ferdynanda VII. zawarta została umowa, mocą której Stany Cortes, na nowo mają byź zwołane dla ułożenia Konstytucyi krajowej. (z Gaz. Ryskiej.)

#### OBWIESZCZENIA

1. W całej Mińskiej Gubernii do zadzierżawienia 66 Pocztowych Stacyi wzywają się żądający, na pierwsze dwa targi naznaczone w przyszłym miesiącu Augustie dnia 7go i 10go w miastach Powiatowych, w przytomności Marszałków Powiatowych i Niższych Ziemskich Sądów; a na 3ci ostateczny targ do Mińskiej Izby Skarbowey następnego Septembra 10go dnia z należytymi o swoim stanie porękami i dostatecznymi zakładami.

1. Uniwersytet Wileński ostrzega, iż żądający odbywać examina dla otrzymania swia lect w prawem przepisanych, mogą na takowe examina przybywać do Uniwersytetu do dnia dziesiątego Lipca miesiąca następnego; w czasie zaś późniejszym od tego dnia aż do 1go miesiąca następnego Septembra jako wakacyjnym, żadne examina odbywać się w Uniwersytecie nie mogą.

1 Dekretem Sądu Magistratu Wileńskiego w Sprawie JPP. Karola i Karoliny z Liderlitzów Gienide z IPanią Reginą Liderlitzową i dalszemi w dniu czwartym Maia roku terazniejszego ferowanym, na instancyą IPani Liderlitzowey została udecydowana awizacya po Sukcessorów zmarłego Jana Liderlitzza; której awizacyi, gdy niżej podpisany doczekać się nie może, aby zaś nie miał iakowey przeszkody w popieraniu rozpoczętego Procederu, niniejszą awizacyą w Gazecie Kraiowych umieszczającą się wzywa wszystkich Sukcessorów, iedli iacy są zmarłego Jana Liderlitzza, ażeby do oczwistej rozprawy w Sądzie Magistratu Wileńskiego nastąpić mający, iawili się — Datt w Wilmie 1814. Junij 18 dnia.

Karol Gain.